MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 5 / 2023 / CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.011110/2023-36

Foz Do Iguaçu-PR, 07 de junho de 2023.

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA -
CONSUNI/ILACVN, REALIZADA EM
VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.............................

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, os membros do
CONSUNI/ILACVN, conforme lista de presença anexa, reuniram-se  por meio da plataforma
digital RNP - Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de conferência
web, em virtude das ações para combate ao COVID-19. O Presidente do CONSUNI, Diretor
Luciano Calheiros Lapas, deu início a reunião às 9h. Estiveram presentes os(as) seguintes
membros(as): Representantes docentes: A) Rafaella Bonugli Santos; B) Gustavo de Jesus
Lopez Ñunez (suplente); C) Giovana Vendruscolo; D) Marcela Boroski; E) Guilherme
Vasconcelos da Silva Mauro; Representantes TAEs: F) Christopher Jonas Teles; G) Alencar
Rodrigues da Silva (suplente); H) Coordenadora do CICN: Márcia Regina Becker; I)
Coordenador do CICV: Wagner Antônio Chiba de Castro; J) Vice-Diretora do ILACVN:
Carmen Justina Gamarra; Representantes Discentes: K) Rafael Alexander Velasco Castillo; K)
Gabriel Lima Diniz (suplente). Ouvintes - Isabelle Maysa Dutra; Aline Toci; Juan Massias.
Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências
dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da Ata da Trigésima Nona Reunião Ordinária do
CONSUNI/ILACVN; 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho Docente - PITDs; 2.
Ordem do dia - 2.1 Aprovações - 2.1.1 Processo 23422.002048/2022-21 - Aprovar prestação
de contas exercício 2022 - orçamento e planejamento ILACVN 2022; 2.1.1.1 Processo
23442.011679/2022-41 - Aprovar prestação de contas PSAP ILACVN 2022; 2.1.1.2 Processo
23422.011682/2022-57 - Aprovar prestação de contas Fretamento ILACVN 2022; 2.1.2
Processo 23422.002514/2023-39 - Aprovar orçamento e planejamento ILACVN 2023 -
relatora Carla Branco; 2.1.3 Processo 23422.00.2389/2023-67 - Aprovar criação de Empresa
Júnior - Latina Biotec - relatora Márcia Regina Becker; 2.1.4 Processo 23422.001675/2023-13
- Aprovar solicitação de afastamento para Mestrado - TAE Denise Sayuri Oda Nampo - relator
Wagner Antônio Chiba; 2.1.5 Processo 23422.007011/2018-86 - Aprovar regimento interno
colegiado de Química - relator Rafael Alexander Velasco; 2.1.6 Processo 23422.016729/2019-
82 - Aprovar regimento interno colegiado de LCN - relator Yan Costa Carneosso; 2.1.7
Aprovar indicação para compor Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão e
consequentemente compor a COSUP - Ofício no 01/2023/COSUP. 3. Informes: 1. Processos
de reconhecimento Medicina e Engenharia Física - agendados; 2. PPCs Faltantes - Medicina,
Química, Licenciatura em Ciências da Natureza (LCN); 3. PAC PGC; 4. Calendário de
compras; 5. Próximos concursos efetivos - Medicina e Física. 6. PITDs. Expediente: 1.1
Justificativa de ausências dos Conselheiros - Conselheiro José Ricardo justificou sua ausência

e a suplente Aline Toci participou como ouvinte por estar em licença saúde; Conselheiras
Gladys Benito e Carla Branco acionaram os respectivos suplentes. 1.2 Aprovação da Ata da
Trigésima Nona Reunião Ordinária do CONSUNI/ILACVN - Colocada em votação e
aprovada por todos os presentes na referida reunião. 1.3 Aprovação de Planos Individuais de
Trabalho Docente - PITDs - Presidente Luciano passou a palavra aos Coordenadores de
Centro. Conselheira Márcia registrou a aprovação dos seguintes PITDs: Rodrigo Bloot -
2022/2; Raphael Fortes 2022/1; Márcio Goes 2020/1 e 2022/1; Jonny Ardila 2021/2 e 2022/1;
Conselheiro Wagner registrou a aprovação do seguinte PITD: Gleisson Brito 2020/2, 2021/1,
2021/2, 2022/1 e 2022/2  Todos de acordo - APROVADOS;  2. Ordem do dia - 2.1
Aprovações -  2.1.1 Processo 23422.002048/2022-21 - Aprovar prestação de contas exercício
2022 - orçamento e planejamento ILACVN 2022 - Presidente Luciano apresentou o quadro
final com a utilização dos recursos em 2022, o rearranjo do uso dos recursos aprovado no
CONSUNI/ILACVN e o relatório integrado do Instituto, modelo encaminhado pela
PROPLAN, conforme definição do CONSUN. No referido relatório são evidenciadas as ações,
composições e recursos do Instituto ocorridas no ano de 2022. Colocado em votação - Todos
de acordo - APROVADA. 2.1.1.1 Processo 23442.011679/2022-41 - Aprovar prestação de
contas PSAP ILACVN 2022 - Em continuidade nas prestações de conta de 2022, Presidente
Luciano apresentou o relatório final dos recursos destinados ao edital PSAP ILACVN 2022, no
qual detalhou-se a utilização dos recursos, com documentos e comprovações constantes no
respectivo processo.  Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADA. 2.1.1.2
Processo 23422.011682/2022-57 - Aprovar prestação de contas Fretamento ILACVN 2022 -
Em continuidade nas prestações de conta de 2022, Presidente Luciano apresentou o relatório
final dos recursos destinados ao edital FRETAMENTO ILACVN 2022, no qual detalhou-se a
utilização dos recursos, com documentos e comprovações constantes no respectivo processo.
Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADA. 2.1.2 Processo 23422.002514/2023-
39 - Aprovar orçamento e planejamento ILACVN 2023 - relatora Carla Branco - Conselheira
Carla encontra-se em licença capacitação, passando sua relatoria ao suplente Alencar
Rodrigues. Conselheiro Alencar leu sua relatoria, favorável a proposta apresentada pela
Direção do ILACVN. Presidente Luciano explanou sobre a proposta, destacando que, em
relação aos recursos destinados a pesquisa e a software, propõe reunião prévia com os
interessados para otimização do uso do recurso - todos de acordo. Conselheira Marcela sugeriu
que o Edital PSAP se torne fluxo contínuo. Todos de acordo.  Presidente Luciano destacou que
os editais provenientes dos recursos do ILACVN serão previamente aprovados no presente
Conselho, e os demais recursos distribuídos e informados aos cursos graduação e programas de
pós-graduação. Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADO. 2.1.3 Processo
23422.00.2389/2023-67 - Aprovar criação de Empresa Júnior (EJ) - Latina Biotec - relatora
Márcia  Regina Becker - Conselheira Márcia leu sua relatoria, favorável à solicitação,
destacando a necessidade de observar o endereço de funcionamento da EJ no processo.
Presidente Luciano destacou que a questão dos espaços encontra-se em um impasse, que
solicitou a SECIC a prospecção de espaços para atendimento de solicitações recebidas no
âmbito da Direção, porém a resposta recebida foi que, com a mudança dos espaços de Vila A
para os Campi JU e PTI reduziram-se as possibilidades de espaços livres, e solicitaram nossa
indicação de possíveis espaços não utilizados. Destacou-se que cópia do processo 2389/2023
seguiu para os demais CONSUNIs envolvidos (ILAACH e ILAESP), e que após aprovações o
processo será atualizado pelo ILACVN e seguirá para DITEFA.  A discente Jennyffer Silva
Borges participou da reunião e fez os esclarecimentos necessários sobre a solicitação.
Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADO. 2.1.4 Processo 23422.001675/2023-
13 - Aprovar solicitação de afastamento para Mestrado - TAE Denise Sayuri Oda Nampo -
relator Wagner Antônio Chiba - Conselheiro Wagner leu sua relatoria, favorável à solicitação e
destacou a necessidade do comprovante de matrícula, que ocorrerá em prazo posterior.
Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADO. 2.1.5 Processo 23422.007011/2018-
86 - Aprovar regimento interno colegiado de Química - relator Rafael Alexander Velasco -
Pauta postergada pela não apresentação da respectiva relatoria; 2.1.6 Processo

23422.016729/2019-82 - Aprovar regimento interno colegiado de LCN - relator Yan Costa
Carneosso - Pauta postergada pela não apresentação da respectiva relatoria; 2.1.7 Aprovar
indicação para compor Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão e
consequentemente compor a COSUP - Ofício no 01/2023/COSUP - Presidente Luciano
explicou a composição da CAEPE, da necessidade de recomposição dos  membros, visto a
saída do Professor Robson Zazula e Alessandra Pawelec do Conselho do Instituto. Conselheira
Marcela Boroski se dispôs a compor a CAEPE, e consequentemente a COSUP junto a sua
suplente, Professora Mariana Gaete.  Colocado em votação - Todos de acordo - APROVADA.
3. Informes - 1. Processos de reconhecimento Medicina e Engenharia Física - agendados -
Presidente Luciano registrou a necessidade de envolvimento nos processos que ocorrerão no
final de março e começo de abril. Conselheiro Christopher destacou a importância na
atualização dos documentos docentes; 2. PPCs Faltantes - Medicina, Química, LCN -
Presidente Luciano informou sobre o status dos PPCS que ainda não passaram pelo Conselho.
Conselheira Márcia informou que o processo do PPC de LCN está no CICN e o processo do
PPC de Química está com o NDE para continuidade. Conselheiro Wagner informou que o PPC
do curso de Medicina não teve grande avanço até o momento, estando com o NDE; 3. PAC
PGC; 4. Calendário de compras - Presidente Luciano informou os comunicados feitos via e-
mail para toda comunidade docente, explicou motivações e prazos; 5. Próximos concursos
efetivos - Medicina e Física - Presidente Luciano informou sobre os próximos concursos que
acontecerão e da possível necessidade de bancas externas para ambos concursos. 6. PITD -
Presidente Luciano informou sobre a retomada do preenchimento dos PITDs em regime de
continuidade, com avaliação e aprovação sistemática, conforme prevê a Resolução no
44/2014/CONSUN. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 10h58, da
qual eu Ligia da Fre Winkert, lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente do Conselho.

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 09:48 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 15:58 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 5, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 07/06/2023 e o código de

verificação: eaf5ac510b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf